

Mimo niesprzyjającej pogody optymistyczne prognozy urodzaju



Jeżeli w drugiej połowie lata dopisze pogoda, można się spodziewać dobrych zbiorów zboża

Fot. Marian Paluszkiewicz

Jak wyjątkowo chłodny maj i raczej zimny początek lata wpłyną na tegoroczne plony? Jak oceniają swoje uprawy rolnicy? Czy spodziewają się dobrego urodzaju? Jak mówią nasi rozmówcy, mimo niesprzy-

jających warunków pogodowych w tym roku, gospodarze mogą się spodziewać plonów nawet lepszych niż w ubiegłym roku.

Str. 7

Mikołaj Falkowski: Jak Polacy pomagają Polakom Str. 4-5

Niemcy mistrzami futbolu, Polacy – organizacji! Str. 8

Uroczystości jubileuszowe w Podbrodziu Str. 11



ISSN 1392-0405



KURIER WILEŃSKI

Wtorek
Lipiec 2017 **4**

Imieniny: *Alfreda, Andrzeja, Berty, Elżbiety, Innocentego, Jacka, Józefa, Juliana, Malwiny, Oda, Piotra, Teodora i Wielisława*

TRZY PYTANIA DO...

...Ingi Iwanowej, dietetyczki prywatnej kliniki wileńskiej

1. Latem zaleca się pić więcej wody. Czym jeszcze można uzupełnić niedobór wody w organizmie?

Doskonale nadają się arbuzy. Arbuzy w 92 procentach składa się z wody, zawiera także witaminy, składniki mineralne, przeciwutleniacze oraz cytruliny – aminokwasy, które wspomagają pracę serca oraz przyspieszają proces regeneracji mięśni.

2. Jakie witaminy są w arбуzie ?

Witaminy A i C - przeciwutleniacze, które pomagają obniżyć ciśnienie tętnicze krwi, dzięki czemu zmniejszają ryzyko zawału serca czy udaru mózgu. Potas pomaga kontrolować ciśnienie krwi, ponieważ przyspiesza wydalanie nadmiaru sodu z organizmu. Magnez poprawia elastyczność naczyń krwionośnych, dzięki czemu krew może swobodnie przez nie przepływać. Ponadto arbuzy działają moczopędnie, dlatego poleca się go w chorobach nerek i infekcjach układu moczowego. Wpływa korzystnie także na układ pokarmowy i polepsza przemianę materii. Składniki aktywne zawarte w arбуzie wydalają szkodliwe związki gromadzące się w organizmie.

3. Jak wybrać dobry arбуz?

Sposób na to jest prosty i sprawdzony. Należy postukać, jeżeli dźwięk jest przygłuszony, tak jakbyśmy stukali w pustą ścianę, znaczy, że arбуz jest dojrzały. Powinien być także niezbyt ciężki. Niedojrzałe bywają często nieproporcjonalnie ciężkie do wielkości. Plamka na skórcie powinna być żółta lub pomarańczowa, jeżeli jest biała znaczy, że arбуz był ścięty zbyt wcześnie. Skórka - twarda, gładka i błyszcząca, z wyraźnie zaznaczonymi paskami, nasiona w miążu brązowe, nie białe.

Rozmawiała Justyna Giedrojć

Z ogromnym bólem żegnamy
byłą solistkę zespołu „Wilia”
Jolanę Maciejewską

składamy wyrazy szczerego współczucia
Jadwidze Pietkiewicz
i Zbigniewowi Maciejewskiemu
weterani zespołu „Wilia”



W bolesnej chwili utraty **Ukochanej Małżonki**

łączymy się w smutku ze
Zbigniewem Maciejewskim,
Dyrektorem Gimnazjum
im. św. Rafała Kalinowskiego w Niemieżu
składamy wyrazy szczerego
współczucia oraz słowa otuchy



**Dyrekcja, nauczyciele oraz społeczność gimnazjalna
Gimnazjum im. św. Rafała Kalinowskiego w Niemieżu**

„Pan Bóg zabiera człowieka wtedy,
gdy widzi, że zasłużył sobie na niebo”

Wyrazy szczerego współczucia
z powodu śmierci **Żony**

dyrektorowi Gimnazjum im. św. Rafała
Kalinowskiego w Niemieżu
Zbigniewowi Maciejewskiemu

składają **administracja i nauczyciele
Gimnazjum im. Władysława Syrokomli**



Panu Zbigniewowi Maciejewskiemu
Dyrektorowi Gimnazjum
im. św. R. Kalinowskiego w Niemieżu,
Radnemu miasta Wilna,

wyrazy głębokiego współczucia i żalu
z powodu śmierci **Żony**

składa **Zarząd Polskiej Macierzy Szkolnej na Litwie**



Wyrazy współczucia i żalu
Panu Zbigniewowi Maciejewskiemu

z powodu śmierci Małżonki
ś. p. Jolanty Teresy Maciejewskiej

składa **Polskie Studio Teatralne w Wilnie**



KURIER WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953
roku
Birbynių g. 4a, 02121-30 Vilnius,
Lietuvos Respublika, tel./fax 260
84 44



DZIENNIK NALEŻY
DO EUROPEJSKIEGO
STOWARZYSZENIA GAZET
CODZIENNYCH MNIEJSZOŚCI
NARODOWYCH



POMOC
POLAKOM
NA WSCHODZIE



SENAT
RZECZYPOSPOLITEJ
POLSKIEJ

Projekt współfinansowany w ramach sprawowania opieki
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej nad Polonią i Polakami za granicą

Redaktor naczelny: Robert Mickiewicz [tel. 260 84 44, redaktor@kurierwilenski.lt]. **Zastępca red. nacz.:** Aleksander Borowik [info@kurierwilenski.lt, tel. 260 84 46] **Sekretarz redakcji:** Lucja Stankevičiūtė [tel. 260 84 47, sekret@kurierwilenski.lt] **Dziennikarze:** Honorata Adamowicz, Justyna Giedrojć, Ilona Lewandowska, Brygita Łapszewicz, Anna Pieszko, Marian Paluszkiewicz — fotoreporter **Współpracownicy:** Helena Gładkowska, Witold Janczys, Jadwiga Podmostko, Alina Sobolewska, Krzysztof Subocz, Julitta Tryk **Dział Promocji:** Andrzej Podworski — prenumerata [tel. 212 30 40, kolport@kurierwilenski.lt], Jolanta Balkiewicz — reklama [tel. 260 84 44, reklama@kurierwilenski.lt]. **Wydawca:** Vš „Kurier Wilenski” **Druk:** Vš „Vilnijos žodis” **Nakład:** 3000 egz.

Materialów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo do skracania i adiacji tekstów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. **Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbliżone z opinią redakcji.**

Redaktor dyżurny: Rajmund Klonowski

ODESZŁA JOLANTA PIETKIEWICZ-MACIEJEWSKA



2 lipca 2017 r. zmarła Jolanta Teresa Pietkiewicz-Maciejewska, wieloletnia solistka Polskiego Artystycznego Zespołu Pieśni i Tańca „Wilia”, polonistka, współzałożycielka Wileńskiego Towarzystwa Dobroczynności.

Pożegnanie odbędzie się 3 lipca w sali pogrzebowej przy kościele pw św. św. Piotra i Pawła od godz. 16.00. Pożegnać się ze Zmarłą będzie można do godz. 12.30 w środę. Msza św. pogrzebowa będzie celebrowana 5 lipca o godz. 13.00.

Śp. Jolanta Teresa Pietkiewicz-Maciejewska zostanie pochowana na cmentarzu parafialnym św. św. Piotra i Pawła (lit. „Saules”).

Jolanta Teresa Pietkiewicz-Maciejewska urodziła się w Wilnie w 1962 r. Ukończyła Szkołę Średnią nr 19 (obecnie – Gimnazjum im. W. Syrokomli). Potem były studia polonistyczne w Litewskim Instytucie Pedagogicznym i praca w szkole.

Do „Wilii” przysłała w 1979 r. Przez kolejne 12 lat była solistką zespołu. Wierni widzowie „Wilii” pamiętają jej piękny głos. Ostatnio należała do Klubu Weteranów „Wilii”.

„Zwykle wspominamy lata szkolne jako najpiękniejsze w naszym życiu. W mojej pamięci niezatarty ślad zostawił zespół „Wilia”. [...] Najlepsi i najwierniejsi moi przyjaciele, to właśnie wiliowcy. I chyba nieprzypadkowo, bo mamy tego samego ducha, który nas połączył i utrzymuje do dziś” – dzieliła się wspomnieniami z Krystyną Adamowicz, autorką książki „Strumieni rodzica”. 60 lat z «Wilią». Jolanta Maciejewska od lat cierpiała na ciężką i nieuleczalną chorobę, niemniej zachowywała pogodę ducha, a nawet angażowała się w pomaganie innym.

Wraz z mężem – Zbigniewem Maciejewskim przed laty założyła Wileńskie Towarzystwo Dobroczynności, które m.in. co roku organizowało wigilię Bożego Narodzenia dla osób samotnych. Należała też do świeckiego zakonu franciszkanów, którego była przełożoną.

Odeszła 2 lipca 2017 r.

wilnoteka.lt

Panu Grzegorzowi Saksonowi
Radnemu miasta Wilna, Prezesowi
Stowarzyszenia Polaków Prawników na Litwie
wyraży głębokiego współczucia i żalu



z powodu śmierci **Ojca**

składa **Zarząd Polskiej Macierzy
Szkolnej na Litwie**

PULS KURIERA

ZDJĘCIE DNIA



Po raz szósty, w ramach akcji „Czyste Tatry”, zorganizowano wielkie sprzątanie najwyższych gór w Polsce

Fot. archiwum

KOMENTARZ DNIA

Niespotykana obłuda



Chyba nic nie irytuje nas równie mocno jak obłuda. Niestety, współcześnie zjawisko to spotykamy niepokojąco często. Dosłownie przed tygodniem politycy poinformowali, że w gmachu Szpitala Wileńskich Klinik na Antokolu istnieje osobny oddział dla osób uprzywilejowanych, ze specjalnym wejściem, osobną recepcją z wieloma gabinetami dla różnych procedur zdrowotnych, basenem. Co najważniejsze, dostrzegł ten oddział również samorząd miasta Wilna, w gestii którego szpital się znajduje.

Taki oddział dla elity był też nowością (!) dla kierownika szpitala, Narimantasa Markevičiusa. Może ktoś sądzi, że to pomieszczenie było głęboko ukryte pod ziemią? Nic bardziej mylnego, ten mini szpital w szpitalu był doskonale wyposażony i w ciągu wszystkich lat czynny. Czyli, kto z niego korzystał, skoro gospodarze o tym nie wiedzieli. Jakież tajemnicze duchy? Czyżby politycy, którzy teraz tę informację upowszechnili sądzą, że wszyscy są absolutnymi idiotami i uwierzą w takie bajeczki? Samorząd miasta Wilna zadeklarował, że oddział zostanie otwarty dla wszystkich pacjentów. Ale czy był jedynym w naszym kraju, skoro politycy, którzy o nim jakoby nie wiedzieli, prawdopodobnie chętnie z usług tej placówki korzystali? No i jak tu nie mówić o obłudzie!

Helena Gładkowska

CYTAT DNIA

„**Głód i niedożywienie na świecie jest rezultatem bierności wielu osób i egoizmu kilku**” – powiedział papież Franciszek w przesłaniu na rozpoczętą wczoraj w Rzymie 40. konferencję Organizacji Narodów Zjednoczonych ds. Wyżywienia i Rolnictwa

LICZBA DNIA

3 000

osób ze 140 krajów uczestniczy w 41. sesji Komitetu Światowego Dziedzictwa UNESCO, która wczoraj rozpoczęła się w Krakowie

KRONIKA KRYMINALNA

Żołnierze NATO wdali się w bójkę

W sobotę wieczorem, w jednej z wileńskich restauracji, doszło do bójki z powodu nieopłaconego rachunku. W bójce brali udział żołnierze NATO. 32-letni mężczyzna został pobity przez dwóch obcokrajowców, pozostali dwaj stali obok. Poszkodowany z powodu urazu głowy jest leczony ambulatoryjnie. Zatrzymano nietrzeźwych obywateli Holandii, żołnierzy NATO: 33-letniego K. M. (1,28 prom.), 38-letniego A. E. (0,54 prom.), 30-letniego S. B. (1,75 prom.) i 30-letniego L. M. (1,17 prom.), którzy po przesłuchaniu zostali wypuszczeni.

Samobójczy zamach w Iraku

Co najmniej 14 ludzi zginęło, a 20 zostało rannych w zamachu samobójczym w obozie dla osób przemieszczonych w prowincji Anbar na zachód od stolicy Iraku Bagdadu. Zamachowiec dostał się do obozu przebrany za kobietę. Do zamachu doszło w niedzielę o zmierzchu, gdy władze zajmowały się rozmieszczaniem w obozie rodzin, które uciekły z miasta Al-Kaim kontrolowanego przez tzw. Państwo Islamskie (IS).

W wypadkach zginęły trzy osoby



W ubiegły weekend doszło do 28 wypadków drogowych, w których zostało skaleczonych 37 osób, w tym 5 nieletnich. Zginęły trzy osoby: 56-letnia kierowca auta, 41-letni pasażer i 26-letni pieszy. Nietrzeźwi kierowcy byli winowajcami trzech poważnych wypadków, w których ucierpiał 5 osób.

Tragiczny wypadek autokaru w Bawarii, są ofiary

Autokar z 48 osobami najechał wczoraj na ciężarówkę na autostradzie A9 w Bawarii i stanął w płomieniach. Według wczorajszych informacji 31 osób odniosło obrażenia, a 17 uważa się za zaginione.

Do wypadku doszło krótko po godz. 7 w okolicach miejscowości Muenchberg w Górnej Frankonii, w południowej części kraju związkowego Bawaria, na południu Niemiec. Autokar z grupą turystów z Saksonii jechał w kierunku miasta Bayreuth. W pewnym momencie uderzył w ciężarówkę, która zredukowała prędkość w związku z korkiem na drodze.

Autokar całkowicie się spalił.

Lokalna policja nie wyklu-

cza, że 17 osób mogło zginąć w wyniku tragicznego pożaru. Rzecznik policji Juergen Stadler wczoraj stwierdził w rozmowie z mediami, że „ciągle istnieje jeszcze iskierka

nadziei, że któryś z pasażerów mógł w szoku uciec płonącego pojazdu i błąka się po pobliskim lesie”.

Policja przewiduje, że będzie wiele ofiar śmiertelnych.



Lokalna policja nie wyklucza, że 17 osób mogło zginąć w wyniku tragicznego pożaru **Fot. archiwum**

Dzieci nadal cierpią z powodu przemocy i pijaństwa rodziców

Wubiegły weekend w rejonie wilkomierskim, szyłokarczemskim i rakiskim zatrzymano trzech ojców, którzy stosowali przemoc wobec swoich dzieci. Tymczasem w rejonie tauroskim matce z powodu pijaństwa zostały ograniczone prawa macierzyńskie.

We wsi Mikénai w rejonie wilkomierskim pijany ojciec (ur. 1977 r.) mocno pobił swego 12-letniego syna. Do zajścia doszło w sobotę o godz. 16.30. Mężczyzna chwycił chłopca za koszulkę i siłą zdarł ją, uszkadzając dziecku szyję i pachwinę. Następnie chwycił za rękę i strącił na łóżko. Upadając, chłopiec uderzył się o stojący obok fotel i rozbił głowę. Ojciec jednak nie przestawał go bić – kilkakrotnie nogą uderzył leżące dziecko w głowę. Mężczyznę aresztowano. W jego krwi wykryto 2,79 promila

alkoholu. Tego samego dnia we wsi Sakütéliai w rejonie szyłokarczemskim aresztowano również mężczyznę, który skaleczył swoją 18-letnią córkę. Do zajścia doszło ok. godz. 16.00. Podczas rodzinnego konfliktu mężczyzna (ur. 1976 r.) chwycił córkę za szyję, uderzył ją w klatkę piersiową i popychał, dopóki dziewczyna upadła na podłogę. W tej sprawie wszczęto postępowanie dowodowe.

We wsi Ażusieriai w rejonie rakiskim 7-latek stał się świadkiem okrutnego pobicia matki przez agresywnego ojca. Do zajścia doszło w sobotę o godz. 15.30. Mężczyzna (ur. 1960 r.) pokłócił się ze swoją konkubiną (ur. 1974 r.). Podczas konfliktu mężczyzna mocno uderzył kobietę metalowym taboretom. Wszystko to widział 7-letni syn pary. Kobieta z powodu ciężkiej rany gło-

wy została hospitalizowana. Mężczyzna trafił do aresztu.

W rejonie tauroskim funkcjonariusze oddali 14-letniego chłopca pod opiekę sąsiadki z powodu niewydolności wychowawczej nałogowo pijącej matki. W piątek wieczorem służby dokonywały kontroli rodzin ryzyka socjalnego. W domu we wsi Melagiškės znaleziono nietrzeźwą (2,89 prom.) 42-latkę, która mimo wcześniejszych uprzedzeń nadal piła alkohol i nie była w stanie zaopiekować się swoim 14-letnim synem.

Chłopaka przekazano pod opiekę sąsiadki. Matce dziecka natomiast zostały ograniczone prawa rodzicielskie. Grozi jej grzywna w wysokości 100 euro oraz zobowiązanie do udziału w programie prewencji alkoholowej i kursie opieki nad nieletnimi dziećmi.

Mimo niesprzyjającej pogody optymistyczne prognozy urodzaju

ze str. 1 »

– W porównaniu z rokiem 2016, w tym roku wszystko wskazuje na to, że plon będzie lepszy. Oczywiście, wiele zależy od tego, jak warunki pogodowe pozwolą na uprzątnięcie plonów z pola. W ubiegłym roku plon na początku, wydawałoby się, również był niezły, ale w okresie żniw, w sierpniu, panowała nadzwyczaj niesprzyjająca aura. Łało, więc nieprzypadkowo zbiory były słabe – tłumaczy w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” Stanislavas Lebedis, kierownik działu rolnictwa samorządu rejonu solecznickiego.

Jak mówi, na razie uprawy na polach rejonu solecznickiego cieszą oko i jeżeli pogoda dopisze, to można się spodziewać dobrych zbiorów. W rejonie solecznickim dominują uprawy pszenżyta, pszenicy, jęczmienia, owsa, gryki i rzepaku.

– Na pierwszy rzut oka najlepszy plon da pszenżyto, które teraz pięknie wygląda na polu. Ładnie zapowiadają się zbiory jęczmienia, którego w naszym rejonie nie jest zbyt dużo, ale rośnie on dobrze, podobnie zresztą jak pszenica – mówi Stanislavas Lebedis. Rzepak na polu również pięknie się na razie żółci. Chłodna wiosna spowodowała, że wschody może nie były równe, ale w ostatnim okresie rzepak pięknie rośnie i przewidywany jest również niezły urodzaj. Jak mówi kierownik działu rolnictwa, deszcz, który ostatnio mocno daje się we znaki, wcale nie jest przeszkodą dla upraw, raczej odwrotnie – opady wpłyną raczej korzystnie na wzrost urodzaju.

– Na razie nie tyle deszcz, co chłód szkodzi uprawom gryki. Noce są chłodne, dni również są rześkie, a gryka lubi wysoką temperaturę – opowiada Stanislavas Lebedis. Wysokość urodzaju w znacznym stopniu zależy od urodzajności ziemi.

– Rejon solecznicki zaliczany jest do obszarów o niekorzystnych warunkach gospodarowania. Indeks wydajności ziemi uprawnej w tym rejonie sięga średniej krajowej, gdy tymczasem w okręgu Mariampola, Szawel, Kowna, Poniewieża są dużo lepsze, bardziej urodzajne ziemie. Dla porównania, indeks wydajności ziemi w naszym rejonie wynosi średnio 32, zaś w rejonie poniewieskim – 54, w szawelskim – 57. Po zasianiu tego samego ziarna i dokonaniu tych samych nakładów w przypadku lepszej ziemi można otrzymać prawie dwa razy większy plon – mówi kierownik działu rolnictwa samorządu rejonu solecznickiego.

Antoni Bandalewicz, gospodarz z rejonu solecznickiego,



Tegoroczne zbiory zboża zapowiadają się lepiej niż w latach poprzednich
Fot. Marian Paluszkiewicz

który wspólnie z ojcem uprawia blisko 700 ha ziemi, ma optymistyczne prognozy co do tegorocznych plonów.

– Wiosną mieliśmy mocno niesprzyjające warunki, zimno się przeciągnęło, następnie na domiar złego spadł jeszcze śnieg, potem nastąpiły 24 dni suszy. Wszystko to spowodowało, że zboża jare w tym momencie wyglądają trochę gorzej niż mogłyby wyglądać, ale w sumie nie jest źle – powiedział dla nas Antoni Bandalewicz.

Rolnik z rejonu solecznickiego uprawia w równych częściach żyto, pszenicę, groch, łubin, grykę, owies. Jak na razie cieszą go uprawy grochu, pszenicy, żyta, łubinu.

Jak podaje Centrum Informacji Rolnictwa i Wiejskiej Przedsiębiorczości, w połowie czerwca na Litwie odnotowano znaczny wzrost cen na pszenżyto, które było skupywane średnio po 137,31 euro za tonę i w porównaniu do cen z maja zdrożało o 9,94 proc. W tym okresie wzrosły ceny również na jęczmień o 3,25 proc. (do 143,64 euro/ t) i pszenicę – o 0,48 proc. (do 161,57 euro/t).

Czy jesienią tego roku przewidywany jest wzrost cen na zboże?

– Plony zbóż uzyskane przez litewskich gospodarzy

nie wpływają na ceny skupu. Nie jesteśmy krajem dominującym na rynku Unii Europejskiej. Kraje dominujące to Niemcy, Francja, Polska, gdzie są ogromne powierzchnie. To te kraje dyktują ceny rynkowe na kultury zbożowe, a nie Litwa. My ze swoim jednym milionem sprzedawanych zbóż na tle światowych gigantów sprzedajemy niezbyt mocno wpływamy na ceny rynkowe – zaznaczył Stanislavas Lebedis. □

Anna Pieszko

KRÓTKO

Od lipca zdrożał gaz



Z powodu upływu terminu zniżki jakiej udzielał rosyjski koncern gazowy Gazprom, od pierwszego lipca na Litwie gaz podrożeje o 5-8 proc. Cena elektryczności pozostaje bez zmian. Osoby, które używają gazu do przygotowania jedzenia, zapłacą 64 centy za metr sześcienny (z VAT) - o 4,9 proc. więcej niż obecnie (61 centów), za gaz do ogrzewania domu - 39 centów, czyli o 8,3 proc. więcej, niż obecnie (36 centów). Litewski dostawca gazu (Lietuvos dujų tiekimas, LDT) dostarcza gaz dla 560 tys. gospodarstw domowych, z których 94 tysiące używa gazu w celu ogrzewania pomieszczeń.

Po tańszy alkohol na Łotwę

Dotychczas po tańsze trunki na Łotwę przyjeżdżali Finowie i Estończycy. Łotewska prasa podaje, że w pobliżu przejścia granicznego Grenctale otwarto sklep z alkoholem i Litwini są tu częstymi klientami. Alkohol na Litwie zdrożał po wprowadzeniu większej akcyzy na trunki alkoholowe wiosną, wprowadzono też inne ograniczenia dostępności do alkoholu.

Uchodźcy omijają obóz w Rukle

Cztery rodziny z Syrii zostały osiedlone bezpośrednio do miast Litwy. Wcześniej wszyscy uchodźcy trafiali do obozu uchodźców w Rukle, gdzie przebywali przez kilka miesięcy. Wiosną Ministerstwo pracy i ochrony społecznej zaproponowało nowy model przesiedlania uchodźców na Litwę: uchodźcy zostali przekazani bezpośrednio pod opiekę samorządów.

SPRINTEM

Perisic ukarany
za grę w... siatkówkę

Chorwacki piłkarz Ivan Perisic musi zapłacić karę finansową, ponieważ grał w...

siatkówkę plażową. Władzom Interu Mediolan nie spodobało się, że 28-letni zawodnik wziął udział w turnieju masters. Jak podają niemieckie media, Perisic musiał zapłacić dużą karę finansową za swój udział. Nie spodobało się to bowiem władzom Interu. Tym bardziej, że jeśli dotarłby do finału imprezy, spóźniłby się na wznowienie treningów przez włoski klub.

Trzecie złoto
polskich siatkarzy

Polscy siatkarze do lat 21 zdobyli złoty medal mistrzostw świata. W finale w Brnie pewnie pokonali reprezentację Kuby 3:0. To trzeci triumf biało-czerwonych w tych rozgrywkach - poprzednio zwyciężyli w 1997 i 2003 roku. Polacy nie przegrali w turnieju w Czechach ani jednego spotkania. Są niepokonani od ponad dwóch lat, a w niedzielę odnieśli 48. zwycięstwo z rzędu. Brąz wywalczyli Rosjanie, którzy w meczu o trzecie miejsce wygrali z Brazylią.

MEJ w zapasach:
cztery medale Polaków

Aleksandra Wólczyńska zdobyła w zapaśniczych mistrzostwach Europy juniorów w niemieckim Dortmundzie srebrny medal w wadze 63 kg. Na najniższym stopniu podium stanęła jeszcze trójka Polaków. Brązowe medale wywalczyli: Beata Kośla - 44 kg, Agata Walerzak - 48 oraz w stylu wolnym Jakub Brylewski - 120 kg.

Niemcy mistrzami futbolu,
Polacy – organizacji!

Niemcy pokonały Hiszpanię 1:0 i zostały młodzieżowym mistrzem Europy w piłce nożnej. Polska, gospodarz turnieju finałowego, odniosła duży sukces organizacyjny, ponosząc jednocześnie sportową klęskę.

Kraków to najwyraźniej bardzo szczęśliwe miasto dla niemieckich sportowców. Przed rokiem odbywał się tu finał mistrzostw Europy piłkarzy ręcznych, w którym Niemcy pokonali Hiszpanów. Do rewanżu doszło w miniony piątek, tyle że na boisku futbolowym. I znów górą byli Niemcy. O ile jednak przed rokiem mówiono powszechnie o niespodziance, to tym razem mówić trzeba już o sensacji.

Najlepiej tego dowodzi tekst jednego z kolegów dziennikarzy. Przymuszony koniecznością wysłania go do redakcji, mniej więcej równo z końcowym gwizdkiem, większą część przygotował zanim spotkanie finałowe się jeszcze rozpoczęło, a całość zaczynała się słowami „Hiszpania zwyciężyła Niemcy...?” Chcielibyście zobaczyć jego minę z upływem kolejnych minut meczu.

Za Hiszpanami faktycznie przemawiało wszystko. Szli przez turniej jak burza, przewyższali rywali o klasę. I co najważniejsze, dysponowali absolutnie najmocniejszym składem jaki mogli na ten turniej wystawić.

W krakowskim finale – może z wyjątkiem jakiegoś kwadransu po przerwie – dominacja Niemców na boisku nie podlegała jakiegokolwiek dyskusji. Grali konsekwentnie, zdyscyplinowanie taktycznie, realizując nieomal perfekcyjnie wszystkie założenia swojego trenera.

Zdominowali rywali fizycznie. Bezradni Hiszpanie momentami zachowywali się jak podwórkowe małolaty próbując indywidualnymi szarżami rozerwać niemiecki mur obrony, co z góry było skazane na całkowite niepowodzenie.

I tylko dwukrotnie po przerwie – we wspomnianym kwadransie, w którym udało im się uzyskać przewagę – po strzałach z dystansu byli naprawdę blisko zdobycia wyrównującej bramki.

Wszystko rozstrzygnęło się jednak pięć minut przed przerwą. Jeremy Toljan, prawy obrońca, ruszył do przodu, dośrodkował, a Mitchell Weiser kapitalnie uderzył głową. Piłka zatoczyła wysoki łuk i wpadła w długi róg bramki bezradnego Kepa Arrizabalagi.

Po meczu Niemców ogarnęło prawdziwe szaleństwo. Tańcząc i śpiewając dosłownie wpadli do strefy, w której na rozmowy z piłkarzami oczekują dziennikarze i który z żurnalistów nie zdążył szybko odskoczyć miał jak w banku oblanie

Hiszpanów Alberta Celadesa:

– Jesteśmy smutni, bo przegraliśmy finał. To był bardzo trudny mecz dla nas. Niemcy zagrali bardzo dobrze, zdominowali nas szczególnie w pierwszej połowie. Chcieliśmy coś zmienić w drugiej, ale nie byliśmy w stanie tego zrobić.

Hiszpanom na osłodę pozostały tytuły indywidualne ich zawodników. Dani Ceballos został wybrany najlepszym piłkarzem mistrzostw. Saul Niguez zdobył złotego, a Marco Asensio srebrnego buta w klasyfikacji najlepszych strzelców. Turniej okazał się dużym sukcesem organizacyjnym. Na sześciu polskich stadionach zasiadło prawie ćwierć miliona kibiców. Średnia frekwencja na meczu wyniosła 11 623 widzów, co jest najlepszym osiągnięciem od 10



Z prawej trener reprezentacji Niemiec Stefan Kunz

Fot. autor

szampanem. Szczęściem na pomeczowej konferencji promieniał też niemiecki trener Stefan Kunz.

– Jestem nieprawdopodobnie dumny z tego, co pokazał nasz zespół. Nie pozwoliliśmy Hiszpanom rozwinąć skrzydeł, to nasz wielki sukces – stwierdził uśmiechnięty od ucha do ucha.

Uśmiechu nie sposób było dostrzec na twarzy trenera

lat od turnieju w Holandii.

Szkoda, że radości kibicom nie dostarczyli polscy piłkarze. Zdobyli zaledwie jeden punkt w zremisowanym 2:2 meczu ze Szwecją i zajęli ostatnie miejsce w swojej grupie. Mówi się powszechnie, że lada moment posadą zapłaci za to trener Marcin Dorna. □

Jarosław Tomczyk, Kraków
Specjalnie dla „Kuriera Wileńskiego”

Horn lepszy od Pacquiao: wygrało serce i charakter

Jeff Horn pokonał w Brisbane Manny'ego Pacquiao, odebrał mu pas WBO w wadze półśredniej i Australia może chwalić się mistrzem świata.

51 tysięcy widzów na Sun-corp Stadium, atmosfera wielkiego święta i sukces, którego na Antypodach mało kto oczekiwał. 38-letni Pacquiao (59-7-2, 38 KO), jedyny w historii zawodowego boksu mistrz ośmiu kategorii wagowych, stracił w starciu z Hornem (17-0-1, 11 KO) ostatni z należących do niego pasów. Sędziowie punktowali: 117:111, 115:113, 115:113 dla Australijczyka.

Amerykańscy dziennikarze obecni w Brisbane nie pozostawiają na nich za to suchej nitki, twierdząc, że ta decyzja jest niesprawiedliwa, niektórzy uważają, że to oszustwo, a komentujący walkę dla ESPN znany trener Teddy Atlas mówi wprost o korupcji (on sam wypunktował 116:111 dla Pacquiao). Werdykt jest jednak co najwyżej dyskusyjny.

Gdyby sugerować się statystykami, to faktycznie Filipińczyk powinien wygrać, zadał dwa razy więcej celnych ciosów (182 – jego australijski rywal 92), ale to nie jest powód, by odsądzać sędziów od czci i wiary.

Statystyki komputerowe nie zawsze są w zgodzie z ostateczną punktacją. Wystarczy przypomnieć rewanżowy pojedynek Shane'a Mosleya z Oscarem de la Hoyą, w którym ten drugi też zadał prawie dwa razy więcej



Nie brakuje też głosów, że wszystko kiedyś się kończy, Manny Pacquiao też

celnych ciosów (221-127) i przegrał. Często decydujące znaczenie ma bowiem ocena wyrównanych rund. W tym przypadku sędziowie punktowi przychylniej patrzyli na Jeffa Horna.

Bardzo elegancko zachował się po ogłoszeniu werdyktu Manny Pacquiao, który powiedział, że jest zawodowcem i szanuje decyzje sędziów.

Z jednym trzeba się zgodzić – Horn zaskoczył wszystkich. Dziesięć centymetrów wyższy i w dniu walki sporo cięższy, był nauczyciel z Brisbane i olimpijczyk z Londynu (2012) był znacznie silniejszy od „Pacmana” i z tej przewagi korzystał. Nie walczył czysto, a sędzia ringowy Mark Nelson przymykał na jego faule

oko. Pacquiao miał dwie mocno krwawiące rany na twarzy, na które po walce założono mu 17 szwów. Hornowi tylko siedem, na rozbity prawy łuk brwiowy.

Pacquiao miał w tej walce szanse, których nie wykorzystał. W dziewiątej rundzie był bliski zakończenia pojedynku przed czasem, ale Horn dotrwał do gongu.

– Czuję jego moc, miałem poważne problemy, ale w przerwie między rundami szybko dochodziłem do siebie – mówił po walce Australijczyk.

Horn pokazał w tym pojedynku serce i charakter. Przetrwał trudne chwile i doczekał się zwycięstwa nad swoim idolem. □

Prezes Lyonu: Lacazette blisko Arsenalu

Wiele wskazuje na to, że Arsenal wkrótce pobije swój transferowy rekord. Jeszcze tego lata Alexandre Lacazette ma dołączyć do klubu z Emirates Stadium z Olympique'u Lyon. Doniesienia brytyjskich mediów potwierdził prezes francuskiego klubu Jean-Michel Aulas. Do tej pory rekordo-

wym transferem Arsenalu było sprowadzenie Mesuta Ozila za kwotę 44 mln euro z Realu Madryt. Po czterech latach z pierwszego miejsca może stracić go Alexandre Lacazette.

– Kwoty, które pojawiły się w angielskich mediach, a mówiło się nawet o 67 milionach euro (łącznie z bonusami), są nierealne. Pierwsza oferta Arse-

nalu wynosiła 45 mln i transfer powinien zostać sfinalizowany w granicach 45-50 mln – powiedział Jean-Michel Aulas dla „Le Progres”.

– Ta kwota również robi wielkie wrażenie. To będzie coś wyjątkowego dla obu klubów i w obu przypadkach padną rekordy – dodał prezes francuskiego klubu. □

SPRINTEM

Tour de France: zwycięstwo Kittela

Niemiec Marcel Kittel z ekipy Quick-Step wygrał w Liege drugi etap kolarskiego wyścigu Tour de France. Żółtą koszulkę lidera zachował Brytyjczyk Geraint Thomas (Sky). Kittel najszybciej finiszował z pelotonu, wyprzedzając Francuza Arnauda Demare'a (FDJ) oraz swojego rodaka Andre Greipela (Lotto Soudal). Około 30 km przed metą doszło w pelotonie do kraksy, w której ucierpiał trzykrotny zwycięzca Wielkiej Pętli Brytyjczyk Chris Froome.

Troki zdobyły zwycięstwo w Szkocji

Piłkarski wicemistrz Litwy FK Troki od zwycięstwa rozpoczęła zmagania w eliminacjach do Pucharu Europy. Ekipa w pierwszym dwumeczu sensacyjnie z wynikiem 2:1 pokonała szkocki St. Johnstone. Drugi pojedynek między tymi drużynami odbędzie się 6 lipca o 19:00 na stadionie LFF w Wilnie.

Jagr odchodzi z Florida Panthers



Era Jaromira Jagra we Florida Panthers dobiegła końca. Klub poinformował, że nie przedłuży

kontraktu z 45-letnim czeskim hokeistą i podziękował mu za pomoc w wywalczeniu mistrzostwa dywizji w ostatnim sezonie. O tym, że Jagr nie będzie już w grał na Florydzie mówiło się od pewnego czasu, ale żadna ze stron tego nie potwierdziła. Jagr był związany z „Panterami” przez dwa i pół sezonu. Jak podają media, Czech nadal chce występować w lidze NHL, a z władzami Florida Panthers nie porozumiał się finansowo.

Strony przygotował
Witold Janczys

Deszczowe święto lotników i... smakoszy kołdunów!

Wubiegłą sobotę na Pomorzu wszystkie drogi prowadziły na świdwińskie lotnisko. W tym dniu 21 Baza Lotnictwa Taktycznego obchodziła swoje doroczne święto. Odbył się także pojedynek na kołduny jako jedna z bardzo wielu imprez towarzyszących piknikowi lotniczemu. Pierożek rodem z Litwy, dziś już tradycyjna potrawa, został przywieziony do Polski wraz z repatriantami, wygnańcami Stalina na Pomorze i Ziemię Zachodnie.

Tych potomków z ziemi wileńskiej mieszka na Pomorzu kilkaset tysięcy i nic też dziwnego, że w tej pierwszej walce na kołduny udało się ich ulepić ponad cztery tysiące sztuk!

Absolutny rekord, ale kto wygrał? Nikt nie wiedział, w którym kotle są kołduny lepione przez reprezentację Litwy, a w którym przez polskich kucharzy, ale wynik rewelacyjny.

– Absolutny remis – po zliczeniu oddanych głosów (kuponów) mówi konsul Republiki Litewskiej ze Szczecina, Wiesław Wierchoś, współtwórca pomysłu – Ten pierwszy pojedynek kulinarny zapewne wyzwolił nowe pomysły na takie bardzo pokojowe zawody czy współzawodnictwo.

– Z mężem przyjechalśmy ze Szczecina na pokazy lotnicze, a szczególnie na kołduny. Wie pan, to taki sam smak i klimat, jaki robiła moja mama. My pochodzimy z Wilna. Boże, jaka ja jestem szczęśliwa! Ta impreza w Świdwinie przypomina mi moje dzieciństwo. Chcę podziękować dowództwu bazy lotniczej, staroście świdwińskiemu, „Kurierowi



Samolot zrobił wrażenie na ludziach

Wileńskiemu”, Radiu Znad Wilii i jednocześnie podziękować im za 25 lat trwania na antenie, za polski język dla naszych rodaków, którzy nie rzucili ziemi, skąd ich ród i pozostali na swoim – mówi Krystyna Trzczińska.

Od wczesnych godzin porannych organizatorzy z niepokojem patrzyli w niebo, ciągle padał i padał deszcz. Nikt jednak nie podejmował decyzji o odwołaniu pikniku, dorocznego święta. I był w tym jakiś mały Palec Boży, bo na kilka godzin przestało lać jak z cebra. Fakt, była momentami mżawka, ale i tak kilka-

naście tysięcy osób z całego regionu i kraju zdecydowało się dojechać do Świdwina.

– Nie ukrywam dumy, bo lotnicy, nasi piloci, są najlepszą wizytówką całego powiatu, ziemi świdwińskiej. Często nasi piloci pilnują spokoju i pokoju pod litewskim, estońskim i łotewskim niebem – stwierdza starosta świdwiński, Mirosław Majka, na co dzień także wielki przyjaciel Wilna i Litwy, a szczególnie wileńskich poetów.

Podczas uroczystej zbiórki całego stanu osobowego 21. BLT, zostały wręczone nominacje na wyższe stopnie, na-



Orkiestra zagrała na lotnisku

grody pieniężne i urlopowe. Później była defilada pododdziałów i to, co dzieci lubią najbardziej: przemarsz i koncert wojskowej orkiestry dętej.

Cóż tam deszcz! Na trybunie honorowej nie przemokli dowódcy, generałowie, starosta, przewodnicząca rady powiatu i szczególny gość, major Związku Piłsudczyków RP, Tomasz Kocent.

– Mam nieodparte wrażenie, że jestem łącznikiem historii, marzeń twórcy państwa polskiego Marszałka Józefa Piłsudskiego o silnej, mocnej Polsce na mapie Europy. Dziś widziałem te nowoczesne wyposażenie przepięknego rodzaju polskich sił zbrojnych, lotnictwa. Generałowi Związku, prezesowi Stanisławowi Śliwie, złożę stosowny meldunek. Wiem, że będzie zadowolony i szczęśliwy, że te polskie orły, polskie skrzydła, mają się tak dobrze – powiedział major „Kurierowi Wileńskiemu”

Tak jak pisaliśmy w magazynowym wydaniu „Kuriera Wileńskiego”, faktycznie mieliśmy radiowe wejścia antenowe na żywo do Radia Znad Wilii. O święcie w 21. BLT mówili: dowódca jednostki pułkownik dyplomowany pilot Karol Jędraszczyk, starosta świdwiński Mirosław Majka, konsul Wiesław Wierchoś, uczestnicy pikniku i wiele innych, zacnych osób.

Poza anteną, przy scenie, widzowie odśpiewali tradycyjne polskie „Sto lat” Radiu Znad Wilii. Przekonany jestem, że po tej imprezie o kilkaset przyjaciół i nowych słuchaczy wzbogaci się Radio Znad Wilii. Świat, dzięki internetowi, zrobił się taki mały, że można słuchać wileńskiego radia nawet w zapadłej głuszy.

ze str. 10 » *Deszczowe święto lotników i... smakośzy kołdunów*

To wielki sukces cywilizacji, no i oczywiście całego zespołu radia. W trakcie pikniku miały miejsce także rozmowy: i te dyplomatyczne, i te gospodarcze, i biznesowe.

Konsul Wierchoś zaproponował dowódcy 21 BLT i staroście świdwińskiemu patronat honorowy nad miejscem tragicznej katastrofy lotniczej dwóch pilotów litewskich, Dariusa i Girėnasa. Piloci na całym świecie są jak jedna rodzina, to taka wojskowa elita. Nie potrzeba było więc żadnej argumentacji.

Do Pszczelnika, w 84. rocznicę śmierci bohaterów Litwy (16 lipca), przyjadą przedstawiciele świdwińskich pilotów i samorządu powiatowego w celu dopełnienia formalności i podpisania stosownego dokumentu. Tym samym, przy krzyżu symbolizującym ołtarz Matki Litwy zostanie złożony wieniec i zapalone znicze.

– Panie redaktorze, jestem panu bardzo wdzięczny za pomysły, za miłość, taką dzieloną po równo Polsce i Litwie. Razem z „Kurierem Wileńskim”;

starostą Majką, dowódcą, pułkownikiem Jędraszczykiem możemy tylko ubogacać nasze międzynarodowe stosunki i rozwijać w pozytywnym kierunku wszelką współpracę. Bardzo liczę na konkurs dla szkół w Świdwinie i Połczynie-Zdroju. Takie będą nasze państwa, jakie ich młodzieży chowanie, dodam sparafrazowaną dewizę klasyka – powiedział konsul, Wiesław Wierchoś.

Również i nam podziękowali gospodarze, dowództwo jednostki, generałowie. Na zakończenie pikniku byliśmy zaproszeni na poczęstunek.

Poczułem się, jak na ucztę opisywanej w „Panu Tadeuszu”. Niczego na stołach nie brakowało, a co najważniejsze, wszyscy mundurowi wzajemnie do siebie się uśmiechali, panowała wyjątkowa, przyjazna atmosfera.

No i co, nie miałem racji, że powiat świdwiński to wspaniali ludzie, szczerzy i weseli? To naprawdę takie nasze małe Wilno. □

Krzysztof Subocz
Fot. Henryk Gaszowski



Zebrani byli karmieni kaszą



Również i nam podziękowali gospodarze, dowództwo jednostki, generałowie

Uroczystości jubileuszowe w Podbrodziu

W dniu 2 lipca w kościele pod wezwaniem Najświętszej Maryi Panny Królowej Rodzin w Podbrodziu (rejon święciański) odbyły się uroczystości jubileuszowe – 10-lecie powstania kościoła.

Z tej okazji została odprawiona uroczysta Msza Święta, na którą licznie przybyli wierni parafianie, goście z Litwy i Polski. Podczas tej Mszy św. zostały przekazane kościołowi w Podbrodziu relikwie pierwszego stopnia świętego Jana Pawła II i świętego Kazimierza.

Mszę celebrował biskup pomocniczy archidiecezji wileńskiej Arūnas Poniškaitis, a koncelebrowali proboszcz parafii ksiądz Deimantas Braziulis i wikariusz ksiądz

Daniel Narkun. Każdy obecny na mszy miał możliwość ucałowania relikwii świętych i otrzymania obrazka z relikwiami trzeciego stopnia. Relikwie świętych zaś zostały umieszczone w relikwiarzach, gdzie w kościele znajdują się wizerunki świętych.

Ta bardzo piękna liturgia była sprawowana w dwóch językach – polskim i litewskim.

Biskup pomocniczy serdecznie przywitał i powinszował wielonarodową społeczność naszego miasta z tak wspaniałym jubileuszem.

Oprawę liturgiczną upiększył śpiew chóru Ave Verum z kościoła pod wezwaniem świętego Kazimierza w Wilnie.

Warto dodać, że w kościele w Podbrodziu została otwarta

wystawa poświęcona arcybiskupowi męczennikowi błogosławionemu Teofilusowi Matulionisowi. Po Mszy świętej wierni zostali zaproszeni na agapę do domu parafialnego, gdzie mogli obejrzyć zdjęcia z

konsekracji kościoła naszej parafii oraz faktu przekazania relikwii świętego Jana Pawła II przez arcybiskupa seniora archidiecezji krakowskiej Stanisława Dziwisza. □

Andrzej Aszkielowicz



Relikwie I stopnia św. Jana Pawła II i św. Kazimierza na stole prezbiterialnym
Fot. autor



SIEMANKO! Lato w pełni i czas najwyższy, żebyście się już zdecydowali – kiedy, gdzie i jak będziecie spędzać wakacje.

Lubicie jeździć w góry, ale wielogodzinne wycieczki strasznie Was męczą... Czy też uważacie, że woda w jeziorze jest ciągle za zimna, a na plaży roztopicie się jak lód na słońcu! Dla tych, kto nie jest jeszcze zdecydowany i nie bardzo wie, czego by tak naprawdę chciał, proponuję rozwiązać nasz test i już wtedy na pewnego udać się na wypoczynek.

Czy psy pracują?

Psy to nie tylko nasze słodkie domowe pieszczochy. Czasami mają bardzo odpowiedzialne zadania.

Pies policyjny – tropi przestępców, szuka narkotyków – bardzo wrażliwy węch to jego największy atut. Taki pies wymaga długiego szkolenia – ale kiedy pracuje, jest niezawodny! Nie ma znaczenia, że gdzieś obok bawią się inne psy – on jest na służbie i przede wszystkim musi wykonać swoje obowiązki.

Pies ratownik – dla zaginionych w górach czy lesie często jest jedynym ratunkiem. Takie psy często pomagają też szukać ludzi, którzy przeżyli trzęsienia ziemi i zostali uwięzieni gdzieś w gruzach czy ruinach.

Pies przewodnik – osoby niewidome często korzystają z pomocy psów-przewodników. Taki pies zastępuje oczy swego pana. Jego szkolenie jest bardzo trudne i długie, ale jakie ma później umiejętności!

Potrafi bezpiecznie przeprowadzić swojego pana przez ruchliwą ulicę, pomaga mu też w domu – podać wszystkie potrzebne przedmioty, a nawet przynieść zakupy! Taki pies to skarb dla swojego właściciela!

Pies aktor – psy grają też w filmach i mają trudne oraz bardzo różnorodne role, czasami niebezpieczne. Każdy z nas zna Lessie, komisarza Reksa. Lubicie filmy ze zwierzakami?

Nasze codzienne „związki” w mowie UCZTA LUKULLUSA

Ucztą Lukullusa nazywamy wystawną biesiadę odznaczającą się przepychem, obfitością i smakowitością potraw. Lucius Licinius Lucullus, wódz i polityk rzymski, słynął z bogactw, rozrzutności i słabości do potraw o wyśmienitych smakach. Zamożniejsi Rzymianie w tamtych czasach słynęli z tego, że zaspokajali zachcianki swojego podniebienia bez jakichkolwiek granic. Do perfekcji doprowadzili przygotowywanie posiłków na bankiety. Na folwarkach hodowano ryby, zwierzyne i ptactwo w najnowocześniejszy sposób. Doskonalono metody tuczenia nie tylko kur i zajęcy, ale także strusi. Ze wszystkich stron świata sprowadzano wykwintne wina i przysmaki, których nie mogła urodzić ziemia italska.

CZY WIECIE ŻE...!

Sen zimowy susłów mieszkający ch na Alasce trwa najdłużej. Spią one przez dziewięć miesięcy – najdłużej ze wszystkich zwierząt na świecie.

W niektórych częściach świata wykorzystuje się nowe naturalne źródła energii: promieniowanie słońca, wiatr, fale oceanów i przyptywy morskie.

Rozwiąż krzyżówkę

HASŁO ↓

RZKA W POLSCE
JEDEN Z DZIESIĘCIU U RAK
W CZAJNIKU
LECI W KOSMOS
NP. CD LUB DVD

Gdzie najlepiej wypoczniecie?



Odpowiedzcie, tylko szczerze, na kilka pytań przygotowanych w teście, a będzie wiedzieli o sobie trochę więcej niż dotychczas i łatwiej Wam będzie zdecydować się, co robić latem, żeby być całkowicie zadowolonym.

1. Podczas zeszłorocznych wakacji na obozie nad jeziorem ciągle marzyłeś o tym, żeby:

- a) wykazać się sprawnością i wytrzymałością;
- b) opalić się tak, żeby inni myśleli, że byliście na wakacjach na Karaibach;
- c) nie wpaść do wody na środku jeziora;
- d) poznać jak najwięcej zabawnych ludzi i wykazać się w zespołowym działaniu.

2. Odkąd pamiętacie, wycieczki szkolne były dla Was:

- a) najlepszym wydarzeniem w ciągu roku, bo zwiedzanie choćby najnudniejszych miejsc było zawsze urozmaicone wygłupianiem się z kolegami;
- b) bezsensownym „szwendaniem się” w nikomu nieznanym miejscu;
- c) okazją do przeżycia niesamowitej przygody;
- d) czasem totalnie straconym, który można by wykorzystać na przykład na leżenie przed telewizorem.

3. W tym roku rodzice zaplanowali (jeżeli nie zaplanowali, to tak na

„jakby”) wyjazd na wczasy w góry. Co spakujecie do swojego plecaka?

- a) Przede wszystkim grube skarpety i mocne buty, bo macie zamiar zdobyć z tatą lub mamą wszystkie górskie szczyty w okolicy.
- b) Najważniejszy jest krem do opalania. Zamierzacie rozłożyć się na pierwszej z brzegu polance i pięknie się opalić.
- c) Przydadzą się bluzy, które podczas wędrowki po lesie można by przywiązać do pasa, no i mały plecak, do którego zapakowałibyście suchy prowiant.
- d) Jak to co?! Wszystko,

żeby po jeziorze popływać motorówką, albo chociaż rowerem wodnym. A na takie wycieczki po morzu rodzice na pewno się nie zgodzą.

c) Morze jest fajne, ale zabawa w Indian i budowanie szałasów na plaży to zdaje się nie najlepszy pomysł. Chyba byłibyśmy pośmiewiskiem wszystkich turystów.

d) Morze to jest to! Cały dzień można się kąpać i wylegiwać na gorącej plaży. Po całym szkolnym roku wytężonej pracy wspólnie jest tak poleniuchować.

I to już wszystko. Teraz zsumujcie swoje odpowie-

Bezczynne leniuchowanie – to nie dla Was.

Jeżeli zostało zakreślonych najwięcej odpowiedzi „b”, to znaczy, że w ciągu roku szkolnego jesteście tak mocno zabiegani, że tylko marzycie o tym, aby położyć się na gorącym piasku i od czasu do czasu zanurzyć się w chłodnej wodzie. Zamiast wysilać się na sportowym obozie, wolicie w ciszy i spokoju delectować się słońcem, z dala od gwaru i miejskiego pośpiechu. Wakacje na wsi u babci będą dla Was rewelacyjne.

Jeżeli okazało się, że najczęściej zatrzymaliście się nad punktem trzecim, to znaczy odpowiedzią „c”, to może niekoniecznie jesteście fanem górskich wędrowek, ale wycieczki po lasach – to najlepszy wędług Was sposób spędzania wakacji. Tam, wśród niezwykłych leśnych zapachów lubicie wsłuchiwać się w śpiewy ptaków i tropić leśne zwierzęta. Po takich wycieczkach nie czujecie się zmęczeni, ręcz przeciwnie, jesteście wypoczęci jak nigdy dotąd.



co potrzebne do pływania. Wprowadź jeziora w górach są chłodne, ale przecież w ośrodku na pewno będzie duży basen.

4. Wasza babcia mieszka nad morzem. Jak co roku spędzicie u niej dwa tygodnie tygodni. Co Wy na to?

- a) Babcie wypada odwiedzić, bez dwóch zdań. Ale już nie mogę doczekać się aktywnego wypoczynku w górach.
- b) Nie żebyście marudzili, ale zawsze marzyliście,

których odpowiedzi zaznaczyliście najczęściej?

Jeżeli najwięcej zaznaczyliście odpowiedzi „a”, to znaczy, że nie lubicie siedzieć bezczynnie w miejscu. Uwielbiacie górskie wyprawy i to właśnie podczas wędrowek najlepiej wypoczywacie. Nie wyobrażacie sobie zbyt długiego leżenia na plaży, bo wysiłek podczas górskiej wspinaczki dodaje Wam radości i sprawia, że czujecie się jak bohater, który pokonał swoje słabości.

Najwięcej zaznaczonych odpowiedzi „d” oznacza, że do szczęścia tak naprawdę niewiele Wam potrzeba. Wystarczy namiot nad jeziorem i piękna pogoda. Od rana do wieczora moglibyście pływać kajakiem, razem z tatą szaleć na nartach wodnych lub z kumplami jeździć na rowerze brzegiem jeziora. A jakby nawet padał deszcz, na pewno byś się nie nudził w namiocie. Wszystko wskazuje na to, że nad jeziorem czujecie się wspólnie!

KURTYNA

Wspólne czytanie
Czesława Miłosza

Wspólnym czytaniem poematu „Traktat teologiczny” Czesława Miłosza w piątek uczczono 106. rocznicę urodzin noblisty. Czytanie odbyło się w dawnym majątku rodziny Miłosza w Krasnogradzie. XVII-wieczny dwór leży tuż przy granicy polsko-litewskiej. Do czytania zaproszeni zostali m.in. syn Miłosza – Antoni Miłosz, pisarz Krzysztof Giedroyc, tłumacz Miłosza na język rosyjski Nikita Kuzniecowa.

„Sto Uśmiechów”
z pierwszym miejscem

Dziecięco-Młodzieżowy Zespół Tańca „Sto Uśmiechów” z Gimnazjum im. Adama Mickiewicza w Wilnie zdobył pierwsze miejsce na Międzynarodowym Festiwalu „Folklor Świata” w Zduńskiej Woli. Do zdobycia Grand Prix zabrakło zaledwie jednego punktu. Do Zduńskiej Woli przyjechało 19 zespołów z Polski, Litwy, Białorusi, Ukrainy, Chorwacji, Węgier, Bułgarii oraz Mołdawii.

Rzadziej odwiedzane
są muzea i galerie

Na Litwie w ciągu trzech lat zmniejszyła się liczba osób odwiedzających muzea i galerie. W ciągu ostatnich trzech lat tylko 35 proc. respondentów odwiedziło muzea lub galerie, czyli o 8 proc. mniej niż w roku 2014.

61 proc. ankietowanych odpowiedziało, że w ciągu ostatniego roku chociaż raz było na przedstawieniu, 25 proc. odwiedziło wystawę, a 53 proc. zobaczyło chociaż jeden obiekt dziedzictwa kulturowego.

Stronę przygotowała
Justyna Giedroyc

Obchody Dnia Koronacji Króla
Mendoga w Wilnie i rejonie wileńskim

W roku bieżącym, z okazji obchodów Roku Grodzisk, 6 lipca o godz. 21.00 hymn litewski zabrzmiał w 100 różnych miejscowościach w kraju. W rejonie wileńskim hymn będzie odśpiewany na grodzisku w Mejszagole. Świąteczny koncert „Pieśń narodowa dookoła świata” rozpocznie się o godz. 20.00 na grodzisku w Mejszagole.

Na uczestników koncertu będą czekały pełne ducha narodowego przedstawienia grup z Wielofunkcyjnych Ośrodków Kultury w Rudominie i Niemenczynie. Wedle dawnych tradycji litewskich zostanie rozpalone ognisko.

Obchody Dnia Koronacji Króla Mendoga odbędą się też i w innych miejscowościach rejonu wileńskiego. 6 lipca o godz. 14.00 Wielofunkcyjny Ośrodek Kultury w Niemenczynie zaprasza na koncert „Śpiewam dla Ciebie”. Podczas koncertu swoją twórczość przedstawią grupy wokalne „Gija” i „Pagoda”; zespół wokalny „Bujwidzianka” oraz kapela „Kupeta”.

O godz. 16.00 RWOK oddział w Sawiczunach organizuje

wycieczkę na Zamek Miednicki oraz Górę Józefową. Po raz pierwszy hymn Litwy był śpiewany wspólnie na całym świecie w roku 2009 podczas obchodów tysiąclecia istnienia Litwy. Żeglarze jachtu „Ambersail” podczas rejsu dookoła świata pt. „Odyseja Tysiąclecia” odwiedzali wspólnoty Litwinów na całym świecie oraz zapraszali wszystkich, by dołączyć do wspólnego śpiewania hymnu litewskiego.

Z okazji dnia koronacji króla Mendoga szereg imprez odbędzie się w Pałacu Władców w

Wilnie. Zaplanowane jest kilka premier, darmowe wycieczki.

W dniach 5-6 lipca na głównym dziedzińcu dramat litewskiego poety Justinasa Marcinkevičiusa „Mindaugas” zostanie zaprezentowany publiczności w postaci przedstawienia tanecznego w stylu modern.

Wstęp wolny. 6 lipca ekspozycję muzealną można będzie obejrzeć w godz. 10–21, cena biletu wyniesie zaledwie 1 euro. W ciągu całego dnia będą czynne m.in. warsztaty twórcze dla dzieci i dorosłych. □



Z okazji Dnia Koronacji Króla Mendoga szereg imprez odbędzie się w Pałacu Władców w Wilnie
Fot. Marian Paluszkiwicz

W Krakowie 41. sesja UNESCO

Około 3 tys. osób ze 140 krajów uczestniczy w 41. sesji Komitetu Światowego Dziedzictwa UNESCO, która wczoraj rozpoczęła się w Krakowie. Sesja po raz pierwszy odbywa się w Polsce. Obrady potrwać do 12 lipca. Uczestnicy spotkania podejmą ponad 200 decyzji dotyczących światowego dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego.

Uroczyste otwarcie sesji z udziałem prezydenta RP Andrzeja Dudy, dyrektora generalnej UNESCO Iriny Bokovej i wicepremiera, ministra kultury Piotra Glińskiego od-

było się w niedzielę wieczorem na Wawelu.

Delegaci będą omawiać m.in. 33 wnioski dotyczące wpisania zabytków na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO (miejsca przyrodnicze, mieszane, kulturowe). Kandydatura zgłoszona przez Polskę to zabytkowa kopalnia ołowiu, srebra i cynku wraz z systemem gospodarowania wodami podziemnymi w Tarnowskich Górach.

O wpisanie własnych zabytków na listę starają się m.in. Angola, Argentyna, Chiny, Indie, Japonia, Francja, Hiszpania, Niemcy, Rosja i Turcja. W tej części porządku obrad znalazł

się także wniosek Palestyny o wpisanie na listę w trybie nagłym starego miasta w Hebronie i w związku z tym musi on zostać wprowadzony pod obrady.

Z Litwy na listę trafiły: starówka wileńska, Mierzeja Kurońska, Kiernów i Południk Struvego.

Na liście Dziedzictwa Niematerialnego są tradycje Święta Pieśni, sztuka rzeźbienia krzyży i ich symbolika, litewskie pieśni polifoniczne (sutartinės). Na listę Dziedzictwa Dokumentalnego natomiast wpisano archiwum rodu Radziwiłłów wraz z biblioteką w Nieświeżu i akcją „Szlak Bałtycki”? □


6.00 Hymn Republiki Litewskiej.
6.05 Dzień dobry, Litwo.
9.10 S. "Komisarz Reks".
10.00 S. "Komisarz Stolberg".
11.00 S. "Bananowy doktor 1".
11.50 Narodowa Służba Poszukiwawcza.
12.40 Telegra TV.
13.10 Spytajcie lekarza.
14.00 Wiadomości
14.15 Dzień dobry, Litwo.
16.00 Wiadomości.
16.30 S. "Siostry".
17.30 Wiadomości.
18.00 Telegra TV.
18.30 S. "Bananowy doktor 1".
19.15 Pytanko.lt.
19.30 Emigranci.
20.25 Loteria "Keno Loto".
20.30 Panorama.
20.55 W centrum uwagi.
21.19 Loteria "Jega".
21.20 Ekspedycja narodowa "Niemnem p rzez Litwę".
22.10 Wiadomości w skrócie
22.15 Telegra TV.
23.25 Wiadomości w skrócie.
23.30 S. "Cudzoziemka 1".
0.25 Wielkim planem.
1.00 Wiadomości radia LRT.
1.05 S. "Monk 1".



6.35 Program.
6.40 S. anim.
7.55 S. "Walker, strażnik Teksasu".
9.50 24 godziny
10.35 Jest jak jest.
11.40 24 godziny.
12.35 O stylu życia.
13.30 S. "Wieczna miłość".
15.30 S. "Dwa serca".
16.30 Dobry wieczór, Litwo.
17.35 24 godziny.
18.30 Wiadomości.
19.30 KK2. Infoshow.
20.00 S. "Wszyscy mężczyźni -

świnie...2"
21.00 Show śmiesznych sytuacji.
21.30 Wiadomości.
22.15 "Ochroniarz" thriller akcji.
0.25 S. "Prześladowany".
1.20 S. "Poruszający się obiekt".
2.10 S. "Bezwstydnik".



6.00 Hymn Republiki Litewskiej.
6.05 Wieczór muzyki jazzowej.
7.05 Spytajcie lekarza.
7.55 S. anim.
8.50 S. "Akademia tańca 1".
9.15 Dzień dobry, Litwo.
12.00 DW wiadomości w jęz. ros.
12.10 Film dok.
13.00 "Krewni" film fab. (1, 2).
14.40 S. dok.
15.35 S. "Akademia tańca 1".
16.05 S. dok.
16.30 Misja. Vilnija.
17.00 Dzień dobry, Litwo.
18.30 Amerykańska klasyka i jazz.
20.00 S. "Czas honoru".
20.50 Po tamtej stronie tu i teraz.
21.40 S. dok.
22.25 "Wiele kłopotu z powodu pieniędzy" thriller kom.
23.55 DW wiadomości w jęz. ros.
0.05 Teraz na świecie.
0.35 Grupa "IVTKYGYG".
1.40 S. "Czas honoru".



6.10 Telesklep.
6.25 S. anim
7.55 S. "Rezydenci".
8.55 S. "W wirze miłości".
10.00 Pomoc TV.
12.00 S. "Tatusiowe córeczki".
13.00 S. anim.
14.30 S. "Poobiecana".
15.30 S. "Pokochać znów".
16.30 Pomoc TV.
18.30 Wiadomości.

19.30 S. "Tatusiowe córeczki".
21.00 Realne show.
21.30 Wiadomości wieczorne.
22.30 S. "Jankes i Dama".
23.30 S. "Quantico".
0.30 S. "Kości".
1.30 S. S. "APB".
2.15 S. "Amerykańska historia grozy".



6.40 S. "Jake, Grubas i pies".
7.35 S. "Diagnoza - morderstwo".
8.35 S. "Taka robota II".
9.30 S. "Pajęczyna IX".
10.30 S. "Powrót Muchtara-2".
11.30 S. "Sprawdzenie prokuratorów".
12.45 S. "Powrót Muchtara-2".
13.50 S. "Diagnoza - morderstwo".
14.50 S. "Taka robota II".
15.45 S. "Sprawdzenie prokuratorów".
16.55 S. "Powrót Muchtara-2".
18.00 Dzień info.
18.30 S. "Swoj człowiek".
19.30 S. "Pajęczyna IX".
20.30 Straż graniczna.
21.00 "Naga broń 2 1/2. Zapach strachu" komedia.
22.45 "Nocni włóczędzy" akcji.
0.50 S. "Żywi umarli".
1.40 S. "Jake, Grubas i pies".



6.20 Program.
6.24 Telesklep.
6.40 S. dok. "Krokodyl college".
7.20 Naga prawda.
9.20 S. "Nie wyrzekaj się".
10.25 S. "Albańczyk".
11.30 S. "Leningrad. Powojenne ulice".
12.35 S. "Zatoka strachu".
13.35 S. "Tajemnice Murdocha".
14.40 Telesklep.
14.55 S. "Albańczyk".
16.00 Reporter.

16.50 S. "Melodia losu".
18.00 Reporter.
18.55 S. "Chiromantyk".
20.00 Reporter.
21.00 Program rozmów aktualnych.
21.30 S. "Admirał".
22.30 Reporter.
23.15 Program rozmów aktualnych.
23.45 S. "Melodia losu".
0.45 S. "Długa podróż do domu".
1.50 Reporter.



6.45 Telesklep.
7.00 S. "Młody wilkołak".
8.00 S. "Navy NCIS".
9.00 Twój wychowanek.
9.30 S. "CSI: Miami".
10.30 S. "Mick".
11.30 S. "Kości".
12.30 S. "Cobra 11".
13.30 S. "Univer. Nowy współnik".
14.30 Telesklep.
15.00 S. "Navy NCIS".
16.00 S. "Kości".
17.00 S. "Cobra 11".
18.00 S. "CSI: Miami".
19.00 S. "Ślad".
20.00 S. "Univer. Nowy współnik".
21.00 S. "Rezydenci".
22.00 "Superszybycy!" komedia przygod.
0.05 S. "House M. D.".
1.05 S. "Rezydenci".
2.00 S. "Mick".



6.20 Telesklep.
6.50 "Doktor Oz".
7.50 S. "Ślepa".
8.50 Realna dokumentalistyka.
9.25 Bądź moją miłością!
10.25 S. "Policja i Co".
11.30 S. "Ekspert Jordan".
12.30 S. "CSI: NY".
13.30 S. "Niania".
14.35 S. anim.
16.30 S. "Światło mego życia".
17.55 S. "Serduszko moje".
19.00 S. "CSI: NY".
20.00 S. "Oddział ciężkich przestępstw".

21.00 S. "Zabójstwa w Midsomer I".
23.10 S. "Bez winy winna".
1.15 S. "Niania".
1.40 S. "Policja i Co".



6.20 Telezakupy.
6.55 S. "Dr Quinn".
7.55 Natura w Jedyńce.
9.00 Wiadomości.
9.15 Kwadrans polityczny.
9.40 S. "Elif".
10.40 S. "Wspaniałe stulecie".
11.45 S. "Dr Quinn".
12.40 Sekrety mnichów.
13.00 Wiadomości.
13.10 Agrobiznes.
13.30 Agropogoda.
13.35 To się opłaca.
13.50 Natura w Jedyńce.
15.00 S. "Elif".
16.00 Wiadomości.
16.20 Teo - ria smaku Teo Vafidisa.
17.05 S. "Janosik".
18.00 Teleexpress.
18.30 S. "Komisariat".
18.55 Jaka to melodia?
19.40 S. "Zraniona miłość".
20.30 Wiadomości.
21.15 S. "Rozdarte serca".
23.15 S. "El Principe - dzielnica zła".
00.10 Film dok.
00.45 S. "Wichry wojny".



8.00 Teledyski.
8.20 Afisz kulturalny.
8.50 Studio Kultura.
9.00 Informacje kulturalne.
9.20 Chuligan Literacki.
9.50 Którędy po sztukę.
10.05 Film dok.
10.50 „Zbrodniarz i panna” film sensac.
12.30 S. „Zielona miłość”.
14.10 Godzina szczerości.
15.20 „Awantura o Basię” film obycz.
17.10 Informacje kulturalne.
17.35 „Wesoła noc smutnego biznesmena” film TVP.

18.25 „Zbrodniarz i panna” film sensac.

20.05 Portrety.

21.00 Studio Kultura.

21.20 „Dziewczynka w trampkach” dramat krym.

23.05 „Pewnego razu w Anatolii” dramat.



7.05 Rodzina sama w domu.

7.55 Zakochaj się w Polsce.

8.30 W Krainie Baśni.

9.00 Pytanie na śniadanie. Panorama.

12.50 Solny skarb UNESCO.

12.05 Polonia 24.

12.25 Halo Polonia.

13.00 Ukryte skarby.

13.25 Krótka historia.

13.35 Wiadomości.

13.50 S. „Barwy szczęścia”.

14.25 S. „Noce i dnie”.

15.20 Film dok.

16.25 Wiadomości.

16.40 Smaki polskie.

16.55 S. „Apetyt na miłość”.

17.30 S. „Znak Orła”.

18.00 Program dla dzieci.

18.20 Krótka historia.

18.30 Teleexpress.

18.55 Reportaż.

19.20 Film dok.

19.55 S. „Barwy szczęścia”.

20.25 Informacje kulturalne.

20.45 Dobranocka.

21.00 Wiadomości.

21.45 S. „Ojciec Mateusz”.

22.45 Polonia 24.

23.05 Halo Polonia.

23.45 22. Przegląd Piosenki Aktorskiej.

00.45 Dzika Polska.



7.00 S. „Mojżesz - 10 przykazań”.

8.00 „Nasz fascynujący wszechświat”

film dok.

8.55 „Świat w obrazach”.

9.00 Informacje dnia.

9.15 „Polski punkt widzenia”.

9.35 Słowo Życia.

9.40 „Świadkowie”.

10.10 „Papież Polak do rodaków”.

11.00 Informacje dnia.

11.15 „Jak my to widzimy - z daleka widać lepiej”.

11.45 „Tydzień z Ziemi Świętej”.

12.05 „Mocni w wierze”.

12.35 S. anim.

„Opowieść wiecznie żywa”.

12.45 „Urugwaj” reportaż.

13.00 Modlitwa „Anioł Pański”.

13.03 Informacje dnia.

13.20 „Kielce 1946 - zbrodnia z rosyjskiego scenariusza” film dok.

15.10 S. „Mojżesz - 10 przykazań”.

16.10 „Chłopcy z Namugongo” film dok.

16.50 Pytasz i wiesz.

17.00 Informacje dnia.

17.10 „Jestem mamą”.

17.30 „Kalejdoskop Młodych”.

17.50 „Express Studencki”.

18.00 S. dok. „Życie monastyczne”.

18.30 „Okiem kamery”.

19.00 Modlitwa „Anioł Pański”.

19.05 Informacje dnia.

19.15 Rozmowy niedokończone.

20.25 Święty na każdy dzień.

20.30 „Każdy maluch to potrafi”.

21.00 Informacje dnia (wydanie główne).

21.20 Modlitwa różańcowa.

21.50 S. anim. „Opowieść wiecznie żywa”.

22.00 Apel Jasnogórski.

22.20 Informacje dnia.

22.40 „Polski punkt widzenia”.

23.00 S. „Głos serca”.

00.25 Święty na każdy dzień.

00.30 „Witajcie w Grenadzie: moje życie w służbie chorym” film dok.



6.00 „EURONEWS”.

6.25 Wiadomości.

6.30 Klub dziecięcy.

7.00 Dzień dobry.

9.00 Wiadomości.

9.25 Dzień dobry.

11.00 Żyj zdrowiej!

12.00 Wiadomości.

12.20 S. „Miasto”.

14.25 Fazenda.

14.50 Wiadomości.

15.05 Razem ze wszystkimi.

16.00 Modny wyrok.

17.05 Męskie. Żeńskie.

18.00 Pobierzmy się.

18.55 Niechaj mówią.

20.00 Czas.

20.35 Litewski „Czas”.

20.40 S. „Miasto”.

22.40 S. „Droga gwiazd”.

23.40 Film dok.

0.45 Męskie. Żeńskie.

1.30 Nocne wiadomości.

1.45 „EURONEWS”.

2.05 Kulinarne show.



6.00, 7.00, 8.00, 9.00,

11.00, 13.00, 16.00,

18.00, 20.30 Nasze wiadomości.

6.05, 8.05 Nasz poranek.

9.05 Życ jest wspaniałe!

10.20 Smak.

11.05, 13.05, 16.15, 18.15,

21.00, 23.10 Wiadomości sportowe.

11.10 Modny wyrok.

12.10 Oko w oko ze wszystkimi

13.10 Męskie. Żeńskie.

14.15 Czas pokaże.

16.55 Pobierzmy się.

18.20 Kontrolny zakup.

18.55 Dodatek - powodzenie.

19.00 Niechaj mówią.

20.00 Czas.

21.05 S. „Mażor”.

0.10 Oko w oko ze wszystkimi.

1.00 Nocne wiadomości.



6.00 Dzisiaj.

6.05 S. „Sprawa lekarzy”.

7.00, 8.00, 10.00, 13.00,

16.00, 19.00 Dzisiaj.

7.05 „Rzeczowy poranek NTV”.

9.00 S. „Powrót Muchtara-2”.

10.20 S. „Litejny”.

12.00 Sąd przysięgłych.

13.25 Niezwykły przypadek.

14.00 „Miejsce spotkania”.

16.30 S. „Mentowskie wojny-8”.

18.25 „Niezwykły przypadek”.

19.50 S. „Leśnik. Swoja ziemia”.

21.55 S. „Na celniku”.

23.55 Przegląd dnia.

0.25 S. „Ogary-6”.

2.25 „Miejsce spotkania”.



5.00 „Żywy trup” film fab.

6.30 S. „Życie Klima Samgina”.

8.00 „Płata za jazdę” film fab.

10.00 „Papierowe oczy Priszwina” film fab.

12.30 „Celnik” film fab.

14.00 „Gawrosz” film fab.

15.30 „Mama wyszła za mąż” film fab.

17.00 S. „Godzina szczęścia”.

18.30 S. „Życie Klima Samgina”.

20.00 „Obudzenie” film fab.

22.00 „Przestępstwo i kara” film fab.

0.00 „Dwie niedziele” film fab.



6.20 „No Comment” film fab.

8.35 „Uciec, dogonić, zakochać się” film fab.

10.25 „Trzy dziewczyny” film fab.

12.25 „Brylanty dla dyktatury proletariatu” film fab.

14.05 „Barman” film fab.

16.05 „Wanieczka” film fab.

18.10 „Duch szpiega” film fab.

20.20 „Ognie dużej wsi” film fab.

22.00 „Nieuchwytni” film fab.

23.50 „Ostatnie miejsce wyrębu” film fab.



6.10 Jak to zrobiono.

7.00 Mężczyźni Jukony.

7.50 Jak to działa.

8.15 Jak to zrobiono.

8.40 Polowanie na składziki w Brytanii.

9.10 Wojny o przechowalnie. Kanada.

9.40 Wojny o bagaż.

10.05 Kierowcy ciężarówek.

10.55 Przeżyć razem.

11.50 Szybcy i hałaśliwi.

12.40 Sprzedawcy samochodów.

13.35 Mężczyźni Jukony.

14.30 Wielkie budowy.

17.15 Jak to zrobiono.

17.40 Polowanie na składziki w Brytanii.

18.10 Wojny o przechowalnie. Kanada.

18.40 Wojny o bagaż.

19.05 Sprzedawcy samochodów.

20.00 Jak to zrobiono.

20.30 Jak to działa?

21.00 Mężczyzna, kobieta, przyroda.

22.00 Legenda o krokodylim złocie.

23.00 Sezon bimbrownictwa.

0.00 Jeszcze wciąż żywy.